Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 7

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2024

Aos Quinze dias do mês de Julho do ano de Dois Mil e Vinte e Quatro, às Oito Horas, nas dependências da Sala de
Licitações, sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,
pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o
julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 84/2024, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 30/2024. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 2 - CONCENTRADOR DE OXIGENIO, CONCENTRAÇÃO DE OXIGENIO DE 93% (+/-3%), COM
FLUXO DE OXIGENIO  AJUSTAVEL: 0,5 A 5L/MIN.

Empresa: 775235 - VRM IMPORT LTDA

Proposta Inicial: 4.200,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - BIPAP auto bipap com umidificador integrado nas seguintes configurações: pressão: 4cm a 25cm h2o.
tempo de rampa: 0 a 45 minutos ajustes: teclado ou via cartão smartcard memória: 12 meses, teste fosq
voltagem: 110 a 240 vca, automática. compensação de altitude: automática. apresentar certificado de registro
na anvisa do equipamento/material. garantia mínima do produto: 01 ano

Empresa: 74482 - PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proposta Inicial: 6.011,580

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 4 - MANOVACUOMETRO Mano-vacuômetro digital portátil, escala: - 1999,9 a 1999,9 pa
normal: 4096 leituras indicada a cada 0,8s
max/ min: 256 leituras calculada a cada 50ms e indicada a cada 1s
display lcd
função: máximo e mínimo
função “zero”
alimentação: 1 bateria 9v

Empresa: 73095 - DELTA SHOP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME

Proposta Inicial: 3.715,000

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 7

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 5 - CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PORTÁTIL EQUIPO, odontológico, portátil, transportável,
para atendimento odontológico de pacientes fora do consultório. Composto de no mínimo: Maleta rígida para
transporte, que comporte o reservatório de agua, compressor, mangueiras e conexões para as peças de mão;
Compressor de no mínimo 4bar; Deve possuir encaixe no mínimo para: seringa tríplice, sugador de saliva,
encaixe bordem para micromotor, encaixe bordem para alta rotação, Fotopolimerizador 1000 mW e
Ultrassom de profilaxia.; Deve possuir reservatório de agua; Deve possuir pedal para controle da velocidade;
ACESSORIOS Devem ser entregues com o produto todos os cabos, conectores, adaptadores e demais itens
necessários ao perfeito funcionamento do conjunto ofertado; Devem ser entregues os manuais de operação, em
português. Acompanhar sugador compatível com o modelo ofertado; Acompanhar seringa tríplice compatível
com o modelo ofertado; Acompanhar micromotor compatível com o modelo ofertado, com rotação

Empresa: 775738 - EVORA COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS LTDA

Proposta Inicial: 10.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 6 - APARELHO DE ULTRASSOM ODONTOLÓGICO Seletor digital de operação no painel (jato de
bicarbonato/ultrassom). Seletor digital de função. Opção de 3 funções programáveis: Perio, Endo e Scalling.
Ajuste fino do ar com registro exclusivo para regulagem fina do fluxo de ar do jato de bicarbonato. Ajuste fino
da água nos procedimentos com refrigeração, oferece irrigação constante com controle de fluxo. Ajuste fino de
potência, adequado a cada tipo de procedimento. Transdutor ultrassom: sistema piezoelétrico ativado através
de pastilhas cerâmicas em frequência de 30.000Hz. Peça de mão do jato de bicarbonato: removível e
autoclavável. Capas autolaváveis do ultrassom: termoplástico especial permite firmeza no manuseio e precisão
nos movimentos, 1 capa extra, removível e autoclavável. Alimentação: 127 V – 60Hz / 220 V – 50/60Hz.
Frequência das vibrações de ultrassom: 30.000Hz. * Pressão de entrada de ar comprimido: Máxima: 80 PSI
/Mínima: 70 PS.I. Pressão de entrada de água: Máxima: 40 PSI / Mínima: 20. * Garantia de 1 ano

Empresa: 775739 - TLP MACRO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Proposta Inicial: 1.400,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 7 - COMPRESSOR odontológico Capacidade do reservatório até 40 l; características adicionais: isento
de óleo; tanque com pintura interna anticorrosiva; voltagem 220V; válvula de segurança; manômetro; dreno
de água; caixa acústica. Nível de ruído menor que 60 dB.

Empresa: 775739 - TLP MACRO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Proposta Inicial: 1.400,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 8 - AUTOCLAVE para esterilização a vapor sob pressão para uso clinico e odontológico, fácil manuseio,
display digital, quatro programações de esterilização de 121° a 134°, câmara em aço inox que facilite a limpeza,
voltagem 220 volts, capacidade igual ou superior a 30 litros, câmara com no mínimo 02 bandejas em alumínio
anodizado, secagem com a porta fechada, ciclo de secagem extra,abastecimento manual de agua, 02 anos de
garantia após a data de instalação. o equipamento deve ser fabricado em conformidade a legislação especifica
para o mesmo. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote e registro no
ministério da saúde/anvisa.

Empresa: 75303 - BRUMED ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELLI

Proposta Inicial: 4.299,990

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 7

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 9 - TABLET CARACTERISTICAS MÍNIMAS: Tablet cor preto Tela com um display de 11" e taxa de
atualização de 90Hz, Tecnologia: TFT , Número de Pixels maior ou igual : 1920 x 1200 (WUXGA), Quantidade
de Cores: 16 M. Com armazenamento interno de maior ou igual a 64GB e 4GB de memória RAM, Velocidade
do Processador maior ou igual que : 4x 2.2 GHz + 4x 1.7 GHz.  Sistema Operacional Sistema Operacional +
Versão: Android 14, Plataforma: 64 bits. Conectividade: Bluetooth: Bluetooth v5.1, Browser: Google |
Chrome; Samsung | Samsung Internet, Conexão Wi-Fi: WiFi 5, 802.11 a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80 Câmera
Principal maior ou igual a 8 MP, Câmera Traseira maior ou igual a 5 MP Formato do Aparelho: Tablet,
Interface com o Usuário: Touch Screen, Capacidade da Bateria (mAh): 7.040 mAh Tipo de Bateria: Ions de
Lítio, Voltagem: Bi-Volt, Carregamento Rápido: Sim (15W).

Empresa: 775737 - EMPORIO DAS LICITAÇÕES COMÉRCIO LTDA

Proposta Inicial: 1.229,920

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 11 - PLASTIFICADORA DE DOCUMENTOS ATÉ TAMANHO A3, ABERTURA PARA INSERÇÃO:
330 MM, TEMPO DE AQUECIMENTO DE 3 A 6 MIN, COM TERMOSTATO DE REGULAGEM DE
TEMPERATURA, SISTEMA DE REVERSÃO, VOLTAGEM 220V OU BIVOLT

Empresa: 73050 - GESUL COMERCIAL EIRELI

Proposta Inicial: 430,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

2 - CONCENTRADOR DE
OXIGENIO, CONCENTRAÇÃO
DE OXIGENIO DE 93% (+/-3%),
COM FLUXO DE OXIGENIO
AJUSTAVEL: 0,5 A 5L/MIN.

VRM IMPORT LTDA 1,00 4.200,00000 4.200,00

3 - BIPAP auto bipap com
umidificador integrado nas
seguintes configurações: pressão:
4cm a 25cm h2o. tempo de rampa:
0 a 45 minutos ajustes: teclado ou
via cartão smartcard memória: 12
meses, teste fosq voltagem: 110 a
240 vca, automática. compensação
de altitude: automática. apresentar
certificado de registro na anvisa
do equipamento/material. garantia
mínima do produto: 01 ano

PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

1,00 6.011,58000 6.011,58

4 - MANOVACUOMETRO Mano-
vacuômetro digital portátil, escala: -
1999,9 a 1999,9 pa

DELTA SHOP DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA ME

1,00 3.715,00000 3.715,00

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 7

normal: 4096 leituras indicada a
cada 0,8s
max/ min: 256 leituras calculada a
cada 50ms e indicada a cada 1s
display lcd
função: máximo e mínimo
função “zero”
alimentação: 1 bateria 9v

5 - CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO PORTÁTIL
EQUIPO, odontológico, portátil,
transportável, para atendimento
odontológico de pacientes fora do
consultório. Composto de no
mínimo: Maleta rígida para
transporte, que comporte o
reservatório de agua, compressor,
mangueiras e conexões para as
peças de mão; Compressor de no
mínimo 4bar; Deve possuir
encaixe no mínimo para: seringa
tríplice, sugador de saliva, encaixe
bordem para micromotor, encaixe
bordem para alta rotação,
Fotopolimerizador 1000 mW e
Ultrassom de profilaxia.; Deve
possuir reservatório de agua; Deve
possuir pedal para controle da
velocidade; ACESSORIOS
Devem ser entregues com o
produto todos os cabos,
conectores, adaptadores e demais
itens necessários ao perfeito
funcionamento do conjunto
ofertado; Devem ser entregues os
manuais de operação, em
português. Acompanhar sugador
compatível com o modelo
ofertado; Acompanhar seringa
tríplice compatível com o modelo
ofertado; Acompanhar micromotor
compatível com o modelo
ofertado, com rotação

EVORA COMERCIO E
SERVICOS DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS LTDA

1,00 10.000,00000 10.000,00

6 - APARELHO DE
ULTRASSOM
ODONTOLÓGICO Seletor digital
de operação no painel (jato de
bicarbonato/ultrassom). Seletor
digital de função. Opção de 3
funções programáveis: Perio,
Endo e Scalling. Ajuste fino do ar
com registro exclusivo para
regulagem fina do fluxo de ar do
jato de bicarbonato. Ajuste fino da
água nos procedimentos com
refrigeração, oferece irrigação
constante com controle de fluxo.

TLP MACRO DISTRIBUIDORA
DE EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

1,00 1.400,00000 1.400,00

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 5 de 7

Ajuste fino de potência, adequado
a cada tipo de procedimento.
Transdutor ultrassom: sistema
piezoelétrico ativado através de
pastilhas cerâmicas em frequência
de 30.000Hz. Peça de mão do jato
de bicarbonato: removível e
autoclavável. Capas autolaváveis
do ultrassom: termoplástico
especial permite firmeza no
manuseio e precisão nos
movimentos, 1 capa extra,
removível e autoclavável.
Alimentação: 127 V – 60Hz / 220
V – 50/60Hz. Frequência das
vibrações de ultrassom: 30.000Hz.
* Pressão de entrada de ar
comprimido: Máxima: 80 PSI
/Mínima: 70 PS.I. Pressão de
entrada de água: Máxima: 40 PSI /
Mínima: 20. * Garantia de 1 ano

7 - COMPRESSOR odontológico
Capacidade do reservatório até 40
l; características adicionais: isento
de óleo; tanque com pintura
interna anticorrosiva; voltagem
220V; válvula de segurança;
manômetro; dreno de água; caixa
acústica. Nível de ruído menor que
60 dB.

TLP MACRO DISTRIBUIDORA
DE EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

1,00 1.400,00000 1.400,00

8 - AUTOCLAVE para
esterilização a vapor sob pressão
para uso clinico e odontológico,
fácil manuseio, display digital,
quatro programações de
esterilização de 121° a 134°,
câmara em aço inox que facilite a
limpeza, voltagem 220 volts,
capacidade igual ou superior a 30
litros, câmara com no mínimo 02
bandejas em alumínio anodizado,
secagem com a porta fechada,
ciclo de secagem
extra,abastecimento manual de
agua, 02 anos de garantia após a
data de instalação. o equipamento
deve ser fabricado em
conformidade a legislação
especifica para o mesmo.
embalagem com dados de
identificação do produto, marca do
fabricante, lote e registro no
ministério da saúde/anvisa.

BRUMED ATACADISTA E
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELLI

1,00 4.299,99000 4.299,99

9 - TABLET
CARACTERISTICAS MÍNIMAS:
Tablet cor preto Tela com um
display de 11" e taxa de

EMPORIO DAS LICITAÇÕES
COMÉRCIO LTDA

6,00 1.229,92000 7.379,52

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 6 de 7

atualização de 90Hz, Tecnologia:
TFT , Número de Pixels maior ou
igual : 1920 x 1200 (WUXGA),
Quantidade de Cores: 16 M. Com
armazenamento interno de maior
ou igual a 64GB e 4GB de
memória RAM, Velocidade do
Processador maior ou igual que :
4x 2.2 GHz + 4x 1.7 GHz.
Sistema Operacional Sistema
Operacional + Versão: Android 14,
Plataforma: 64 bits. Conectividade:
Bluetooth: Bluetooth v5.1,
Browser: Google | Chrome;
Samsung | Samsung Internet,
Conexão Wi-Fi: WiFi 5, 802.11
a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80
Câmera Principal maior ou igual a
8 MP, Câmera Traseira maior ou
igual a 5 MP Formato do
Aparelho: Tablet, Interface com o
Usuário: Touch Screen,
Capacidade da Bateria (mAh):
7.040 mAh Tipo de Bateria: Ions
de Lítio, Voltagem: Bi-Volt,
Carregamento Rápido: Sim (15W).

11 - PLASTIFICADORA DE
DOCUMENTOS ATÉ
TAMANHO A3, ABERTURA
PARA INSERÇÃO: 330 MM,
TEMPO DE AQUECIMENTO
DE 3 A 6 MIN, COM
TERMOSTATO DE
REGULAGEM DE
TEMPERATURA, SISTEMA DE
REVERSÃO, VOLTAGEM 220V
OU BIVOLT

GESUL COMERCIAL EIRELI 2,00 430,00000 860,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Agente de Contratação

Marcos André Pasa
Agente de Contratação

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 7 de 7

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

BRUMED ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELLI

DELTA SHOP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA ME

EMPORIO DAS LICITAÇÕES COMÉRCIO LTDA

EVORA COMERCIO E SERVICOS DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS
LTDA

GESUL COMERCIAL EIRELI

PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

TLP MACRO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

VRM IMPORT LTDA